
6 Motioner i Första kammaren, Nr 319.

Nr 319.

Av herr Gustafsson, Karl, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt.

Med åberopande av den motivering vi anfört i vår i anledning av Kungl. 
Maj ds proposition, nr 213, med förslag till kommunalskattelag m. m., väckta 
motion rörande ömsesidiga sakförsäkringsbolags skattskyldighet, få vi här 
hemställa, att riksdagen måtte

1) vid bifall till vår hemställan under l) och 2) i sist- 
berörda motion besluta sådana ändringar eller tillägg i 18 § 
Kungl. Maj ds förslag till förordning om statlig inkomst- och 
förmögenhetsskatt, som föranledes av bifall i berörda hän­
seenden och av vad vi anfört i sagda motion, ävensom i 
skrivelse till Kungl. Majd anhålla om förnyad utredning av 
frågan om ömsesidiga sakförsäkringsbolags statliga skatt­
skyldighet för inkomst;

2) vid bifall till vår hemställan under 3) i ovanberörda 
motion besluta motsvarande ändring i 7 § förslaget till för­
ordning om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt; samt

3) vid avslag å vår hemställan under l) och 2) i mer- 
berörda motion besluta sådan ändring i 18 § förslaget till 
förordning om inkomst- och förmögenhetsskatt, att grund­
beloppet för svensk försäkringsanstalt sättes till högst fyra 
procent av det beskattningsbara beloppet.

Tillika få vi anhålla, att vederbörande utskott måtte, vid tillstyrkande av 
denna motion helt eller delvis, vidtaga erforderliga ändringar i författnings­
texten.
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